
3 │ VZTAHY MEZI ŽÁKY A UČITELEM – ADAPTABILITA POTŘEBÁM ŽÁKŮ 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 63 

GRAF 44 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti žáků dle vnímané podpory ze strany učitele a dle druhu školy 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

Problematičnost podpory ze strany učitele podtrhuje absence jakýchkoli statisticky významných rozdílů ve skóre 

čtenářské gramotnosti žáků při diferenciaci dat dle druhu školy v grafu 44. Průběh dat ze základního grafu je analogicky 

přenositelný jen pro případy víceletých gymnázií a nematuritních oborů SOŠ a SOU. Nelze nicméně spolehlivě říci, 

že by se efekt podpory projevoval méně např. na gymnáziích a pozitivně na základních školách či naopak. Pokud 

pozorujeme potenciální efekt proměnné podpory učitele dle průměrného SES školy, je patrné, že obdobný průběh jako 

v případě základního grafu je pozorovatelný u žáků navštěvujících všechny skupiny škol dle průměrného SES. 

Potenciální „škodlivost“ přílišné podpory je nicméně nejvíce patrná u žáků navštěvujících školy s vyšším SES. Žádný 

rozdíl ovšem není statisticky významný. Při obměně za individuální SES žáka v grafu 46 jsou nastíněné rozdíly 

viditelnější a v případě středního SES žáka již lze hovořit o hranici statistické významnosti. 

GRAF 45 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti žáků dle vnímané podpory ze strany učitele a průměrného SES školy  

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

380

430

480

530

580

630

Nízká

podpora

Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízká

podpora

Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízká

podpora

Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízká

podpora

Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízká

podpora

Střední

podpora

Vysoká

podpora

Základní školy Víceletá gymnázia 4letá gymázia SOŠ, SOU s maturitou a

konzervatoře

SOŠ a SOU bez maturity

400

450

500

550

600

650

Nízká podpora Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízká podpora Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízká podpora Střední

podpora

Vysoká

podpora

Nízký SES školy Střední SES školy Vysoký SES školy


